
Jak podpořit účast sociálních podniků 
ve veřejných zakázkách?

Monika Dobrovodská
monika.dobrovodska@mpsv.cz

5. 5. 2021



2



Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách

3

• Trend v evropských zemích: 

propojení mezi veřejnými zakázkami a sociálním podnikáním

• Účast integračních sociálních podniků ve veřejných  zakázkách zároveň 

podpoří:

 zaměstnávání znevýhodněných na trhu práce

 místní rozvoj - SP přispívají k místní zaměstnanosti, využívají 

místní zdroje, zaměřují se na uspokojování potřeb místní 

komunity, místní poptávky

 environmentálně šetrná řešení

 synergie přínosů



4

§ 6 odst. 4 zákona o zadávání veřejných zakázek
Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při vytváření zadávacích podmínek, 
hodnocení nabídek a výběru dodavatele, povinen za předpokladu, že to bude vzhledem 
k povaze a smyslu zakázky možné, dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, 
environmentálně odpovědného zadávání a inovací ve smyslu tohoto zákona. Svůj postup 
je zadavatel povinen řádně odůvodnit.

DEFINICE: Odpovědné veřejné zadávání je proces, při kterém zadavatel 
nakupuje produkty, služby a stavební práce, které potřebuje, 
přičemž získává maximální hodnotu za peníze, 
vytvářením prospěchu pro společnost a ekonomiku, a minimalizací 
negativních dopadů na životní prostředí. 



Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

5

Nebyla dosud přijata legální definice sociálního podniku

V zadávací dokumentaci je proto nutné definovat, kdo je sociálním podnikem

Doporučujeme:
- definici používanou ve výzvách Evropského sociálního fondu pro 

integrační sociální podnik, tvořenou sadou rozpoznávacích znaků 
- dostupná jako příloha č. 2 zde 

https://www.esfcr.cz/vyzva-067-opz


Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

6

Způsob prokázání, že se jedná o sociální podnik:
 Čestné prohlášení potvrzující, že je integračním sociálním podnikem ve 

smyslu užívaném MPSV ve Výzvách ESF a splňuje všechny rozpoznávací znaky

 Přílohou čestného prohlášení SP předkládá tyto dokumenty: 
• zakládací dokumenty prokazující, že má společensky prospěšný cíl 

zaměstnávání a sociálního začleňování osob znevýhodněných na trhu 
práce

• uvedení počtu všech osob, které zaměstnává, včetně % a seznamu 
osob z cílových skupin, náplní jejich práce a informace o 
pracovněprávním vztahu

• výkaz zisku a ztrát (výsledovka podniku)/peněžní deník za posledních 
12 měsíců prokazující, že tržby z prodeje výrobků/služeb tvoří min. 
30% z celkových výnosů podniku



Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách

7

Jak podpořit účast sociálních podniků v zadávací dokumentaci

• Přímé zadání či uzavřená výzva - veřejné zakázky malého rozsahu

• Kritéria hodnocení: zvýhodnění plnění sociálním podnikem 20 – 30 % 

 v pozici dodavatele či poddodavatele 

 zadavatel ze soutěže nevylučuje dodavatele, kteří sociální podnikání neprokážou

• Rozdělení zakázky na části / Dynamický nákupní systém rozdělený do kategorií

• Zakotvení zapojení sociálního podniku do smluvních podmínek, včetně sankčních 

ustanovení

Důležitou nepřímou roli sehrává
• Znalost místní ekonomiky a komunikace s lokálními sociálními podniky 

ze strany zadavatele / předběžné tržní konzultace
• Strategie zadavatele zaměřená na podporu sociálního podnikání
• Minimalizace administrativní náročnosti účasti v zadávacím řízení pro sociální podniky:

 kvalifikace, finanční garance, jasné požadavky formou formulářů, strukturované 
nabídky, vysvětlení hodnotících kritérií, dostatek času na podání nabídky/plnění

https://sovz.cz/wp-content/uploads/2020/12/textace-do-zd_hodnoceni-a-smluvni-ustanoveni.pdf


Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

8

Předměty plnění, ve kterých sociální podniky 
nabízí své služby a produkty:

• občerstvení / stravování, výroba potravin 

• propagační předměty 

• úklidové služby

• údržba zeleně, včetně lesnictví; technické 
služby

• služby prádelen 

• grafické a tiskové služby 

• méně časté pak výroba nábytku a vybavení 
interiérů, nákupy oděvů a obuvi…

http://sovz.cz/temata/podpora-socialnich-podniku-v-
zadavani-verejnych-zakazek/



9

Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

Příklady dobré praxe

Těžební a pěstební práce v lesních 

porostech - Technické služby Havlíčkův 

Brod 

• Nadlimitní veřejná zakázka s PH 2,7 mil. 

Kč

• Veřejná zakázka rozdělena do 5 částí 

• Jedna část veřejné zakázky pěstební a 

další práce

• Nejvýhodnější nabídka (nejnižší cena)
- sociální podnik

Případová studie

http://sovz.cz/wp-content/uploads/2018/05/sovz_case_studies_tezebni-prace-v-lese.pdf


Výběr provozovatele kantýny na Ministerstvu práce 

a sociálních věcí (veřejná soutěž)

Hodnocení nabídek – 20 % plnění poskytnuté 

sociálním podnikem 

Výhodou hodnocení: nesplnění kritéria hodnocení 

neznamená vyřazení účastníka řízení

Další benefity: 
 snaha o snížení množství obalů 
 nabídka fairtradových výrobků,
 odebírá výrobky od jiného sociálního podniku a 

tím násobí pozitivní dopady
Případová studie

10

Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

Příklady dobré praxe

http://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/03/sovz_case_studies_mpsv_kantyna-mezi-radky.pdf


11

Podpora účasti sociálních podniků ve veřejných zakázkách 

Příklady dobré praxe
Údržba veřejné zeleně, MČ Praha 12

• Veřejná zakázka vyhrazena pro dodavatele, který 

zaměstnává více než 50% OZP z celkového počtu 

zaměstnanců

• Zvláštní podmínka plnění – minimálně 30% plnění 

prostřednictvím OZP

• Kritérium hodnocení

• Podíl účasti OZP na celkovém plnění - 20% 

• Zpracování metodiky práce s OZP - 20% 

• Realizace zakázky OZP z 50%, metodika práce s OZP 

(pracovní a psychosociální podpora)

Případová studie

http://sovz.cz/praxe/udrzba-verejne-zelene-a-uklid-verejnych-prostranstvi-praha-12/


Metodiky a publikace

viz: sovz.cz/clanky-

publikace 12



Institut odpovědného veřejného zadávání
poskytuje komplexní vzdělávací systém specialistům na veřejné 

zakázky, kteří chtějí ve veřejných nákupech uplatňovat odpovědný 

přístup a rozvíjet své kompetence pro strategické nakupování.

Podívejte se na program seminářů a videa na institut.sovz.cz

Děkuji za pozornost
monika.dobrovodska@mpsv.cz

13


